
ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 
5ª REGIÃO/BA, REALIZADA NO DIA 8 DE JUNHO DE 2022. 
 
Aos oito dias do mês de junho de 2022, às 12:45 horas, de forma virtual, foi realizada a 

Sessão Plenária Ordinária do CORECON/BA, com a finalidade de discutir e deliberar a 

seguinte Pauta: I – APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ANTERIOR – Sessão 

Plenária Ordinária realizada no dia 06 de maio de 2022. II – COMUNICAÇÕES DO 

PRESIDENTE. 2.1. Plenária ampliada – 05/07/2022. 2.2. Reflexões de Economistas 

Baianos. 2.3. Prosa com Elas – relato. III – ORDEM DO DIA. 3.1. Semana de Economia. IV 

– O QUE OCORRER. Presentes na Sessão Plenária o presidente Gustavo Pessoti, o vice-

presidente Reinaldo Sampaio e os conselheiros Oswaldo Guerra, Isabel de Cássia, Ana 

Cristina, Marcelo Santos, Edval Landulfo, Helga Dulce e Emerson Verhine. Presentes 

também o superintendente Bruno Pires, a assessora de comunicação Lívia Santana e o 

conselheiro federal e vice-presidente do Cofecon Paulo Dantas. Justificaram as ausências 

os conselheiros Fátima Ferreira e Fernando Fernandes. Após verificado haver quórum, o 

presidente Gustavo Pessoti iniciou os trabalhos da plenária para discussão e deliberação da 

seguinte Pauta: I – APROVAÇÃO DA ATA DA PLENÁRIA ANTERIOR – Seção Plenária 

Ordinária realizada no dia 06 de maio de 2022. Colocada em votação, a referida ata foi 

aprovada por todos os presentes. II – COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE.  2.1. Plenária 

ampliada. O presidente Gustavo Pessoti informou que no próximo dia 05/07/2022 ocorrerá 

mais uma Plenária Ampliada, dando sequência às discussões sobre tendências para a 

economia baiana, com ênfase em um olhar para o futuro. Disse que a plenária contará com 

os expositores Vladson Menezes e Adelaide Mota e terá ele e o conselheiro Fernando 

Fernandes como debatedores. Salientou que ainda haverá uma terceira plenária mais para 

o final do ano, com data ainda a definir, com enfoque em novas tecnologias e reiterou a 

necessidade da presença dos conselheiros para abrilhantarem os debates. 2.2. Reflexões 

de Economistas Baianos. O presidente Gustavo Pessoti solicitou à conselheira Ana Cristina 

que prestasse informações sobre o andamento do livro. A conselheira Ana Cristina informou 

que o livro está avançado, tendo recebido nove artigos, restando a receber mais dois. Disse 

que na próxima semana irá encaminhar para o presidente Gustavo Pessoti para reorganizar 

de acordo com os temas, que o conselheiro Lívio Wanderley fará a introdução e que há uma 

possibilidade que o livro fique pronto para a Semana do Economista. O presidente Gustavo 

Pessoti informou que o Reflexões 2022 não será impresso, mas para o livro que está sendo 

organizado pelo conselheiro Rosembergue Valverde pretende pedir apoio financeiro para a 

Bahiagás. 2.3. Prosa com Elas – relato. O presidente Gustavo Pessoti, solicitou à 

conselheira Isabel de Cássia para prestar esclarecimentos. A conselheira Isabel de Cássia 

informou que a live de 26/05/2022 contou com baixa participação dos conselheiros e do 

público. Salientou que as pessoas que assistiram a live, foram praticamente as que a 

professora Vera Spínola convidou e que a professora Vera se mostrou feliz, pois a live já 

teve mais de 100 visualizações. Disse que entendia a baixa adesão do público pelo fato do 

modelo de lives estar desgastado, mas que, para se avaliar o resultado de uma live, também 

deve-se levar em conta os acessos que ocorrem após, que no caso das que foram feitas, 

foram bastante acessadas. Mencionou que talvez fosse melhor que as lives ocorressem em 

um modelo híbrido, porém, para que esse modelo seja instituído é necessário equipamentos 

e profissional especializados, o que geraria custo para o Conselho. Finalizou dizendo que a 

Comissão da Mulher Economista está em tratativas para organizar uma live em conjunto 

com comissões de mulheres de outros Conselhos. O presidente Gustavo Pessoti disse que 

o formato de lives é um pouco cansativo, mas entendia que o mais importante era a 

presença do Corecon discutindo temas importantes e com bastante representatividade. 



Salientou que a Comissão da Mulher Economista do Corecon é muito bem representada e 

reconhecida no Sistema. A conselheira Isabel de Cássia informou que as lives feitas pela 

Comissão reverberaram tão bem que recebeu um convite para um evento com a comissão 

de mulheres da Fecomércio. O Presidente Gustavo Pessoti parabenizou a Comissão da 

Mulher Economista do Corecon/BA e pediu à assessora de comunicação Lívia Santana para 

tentar pautar a imprensa sobre o tema. O conselheiro Emerson Verhine disse que o modelo 

de live está saturado, com baixas adesões, mas que depois as pessoas acessam e, à partir 

daí, as lives podem ser melhor avaliadas. III – ORDEM DO DIA. 3.1. Semana de Economia. 

O presidente Gustavo Pessoti informou que inicialmente a ideia era que as comemorações 

da Semana do Economista 2022 ocorressem de forma virtual como nos anos anterior, mas, 

com o retorno das atividades presencias fez algumas reuniões com o vice-presidente 

Reinaldo Sampaio e pensaram em uma proposta presencial, em um único dia, como já foi 

no passado. A proposta é que o evento ocorra no auditório da Fieb, no dia 11/08/2022, à 

noite, com a presença e palestra do presidente do Cofecon, Antonio Correa de Lacerda, 

juntamente com o vice-presidente Paulo Dantas. Salientou que será um prestígio para o 

Corecon/BA que contará no mesmo evento com seu presidente e vice-presidente, bem 

como com o presidente em vice-presidente do Cofecon. Disse que através do conselheiro 

Emerson Verhine verificaram a disponibilidade e já encaminhou ofício à Fieb solicitando o 

auditório para 11/08 e estão aguardando retorno com as instruções para futuras 

providências. Informou que vai haver custos, como por exemplo a contratação de 

seguranças, pois a Fieb exige, tendo em vista o evento ser à noite, bem como com um coffe 

break. Disse ainda que o assunto foi pensado tão recentemente, que não teve tempo hábil 

de compartilhar com todos, mas agora o fazia. Continuou dizendo que o formato pensado foi 

de um painel com o presidente Lacerda e mais três painéis bem curtos com representantes 

dos setores da indústria - através da Fieb, serviços - através do Sebrae e agronegócio ainda 

a definir a entidade. Salientou que se a proposta fosse aprovada pelo plenário, restará o 

acerto com os setores produtivos para falar sobre os temas e disse que o evento contará 

com os painéis, as entregas do Prêmio de Monografia, das Comendas e o curso de 

administração financeira. Informou que solicitou aos coordenadores de colegiados dos 

cursos de economia que apresentassem propostas, porém, as suas semanas de economia 

ocorrem em datas diferentes da do Corecon, mas o Conselho estará disposto a ajudar as 

IES nas suas respectivas semanas de economia. O conselheiro Oswaldo Guerra aprovou a 

proposta e o formato. O presidente Gustavo Pessoti salientou que é um formato barato, 

cujas despesas do presidente Lacerda serão custeadas pelo Cofecon e é oportuno para 

trazer pessoas dos setores produtivos. A conselheira Helga Dulce aprovou a proposta, tendo 

em vista as atuais condições do Conselho e perguntou se o evento será 100% presencial ou 

poderia ser híbrido. A conselheira Ana Cristina perguntou se o presidente Lacerda vai abrir a 

Semana do Economista e o presidente Gustavo Pessoti disse que sim, mas que não será 

uma semana e sim um único dia juntamente com os setores produtivos, em um evento com 

representatividade. A conselheira Ana Cristina sugeriu que se o ajuste com o Sebrae não 

fosse possível, que se buscasse a Fecomércio. O presidente Gustavo Pessoti disse que 

houve um problema interno com a Fecomércio, com afastamento do presidente e por isso 

deixaram a entidade de fora. O conselheiro Emerson Verhine disse que à partir de julho a 

Fecomércio terá novo presidente, que é uma entidade que também contempla o setor de 

serviços e perguntou como estão os contatos com as outras. O presidente Gustavo Pessoti 

disse que ainda não havia buscado contatos com os setores produtivos, pois estava 

aguardando a provação da proposta pelo plenário e o conselheiro Emerson Verhine sugeriu 

modificar o formato onde os representantes dos setores comporiam uma mesa sem fazer 

apresentações, o que facilitaria o aceite e comparecimento dos presidentes das entidades. 



O presidente Gustavo Pessoti disse que a ideia era somente uma fala deles, institucional e 

curta, mas que reverberasse para a Bahia e os setores produtivos a palestra do presidente 

Lacerda. A conselheira Isabel de Cássia disse que o superintendente do Sebrae não fala 

sobre economia, mas poderia encaminhar um representante. Perguntou ainda como será a 

fala do presidente Lacerda, pois não vê, nos seus posicionamentos nem no plenário do 

Corecon, discussões sobre o tema tecnologia digital e que o Corecon/BA está ficando para 

trás nesse contexto. Disse que conversou recentemente com a SEI sobre o tema e 

perguntou como os economistas estão inseridos nesse contexto de tecnologias digitais. 

Finalizou dizendo que o agronegócio incorpora muita tecnologia e perguntou se o tema seria 

abordado na palestra do presidente Lacerda. O presidente Gustavo Pessoti informou que na 

próxima plenária ampliada haverá abordagem sobre o tema através do conselheiro 

Fernando Fernandes e entendia que de fato esse tema merece ser melhor debatido e 

compreendido tendo em vista a sua aplicabilidade na economia. Disse ainda que a última 

plenária amplia pode ser construída com um viés totalmente voltado para este tema, 

incluindo palestrantes de vanguarda da Cimatec por exemplo. Finalizou dizendo que 

concordava com a fala da conselheira Isabel de Cássia, relativa a importância do tema 

novas tecnologias, mas que nesse momento não havia como encaixar a discussão na 

programação da Semana de Economia, tendo em vista a necessidade de se discutir outros 

temas já pensados. O vice-presidente Reinaldo Sampaio mencionou que acreditava que na 

fala do presidente Lacerda devará haver conexão com tendências tecnológicas, mas deve 

falar pouco e, como disse o presidente Gustavo Pessoti, na próxima plenária ampliada vai 

se discutir de forma mais aprofundada sobre o assunto. Salientou que havendo aprovação 

da proposta pelo plenário, o próximo passo é buscar as instituições para participarem do 

evento, tendo em vista a sua importância no cenário atual, que por si só já deveria atrair 

naturalmente os dirigentes das instituições. Disse que deve-se convidar os dirigentes 

formalmente, ou até através de visitas se for preciso e concluiu dizendo que é necessário 

dar peso ao avento que é de muita importância para os setores produtivos e sociedade. O 

conselheiro Oswaldo Guerra concordou com a fala do conselheiro Emerson Verhine sobre o 

formato e com a conselheira Isabel de Cássia e sugeriu um contato com o presidente 

Lacerda para que ele não fique apenas no cenário macro, mas também demonstre os 

impactos para os três setores. Continuou dizendo que o presidente Lacerda poderia 

provocar uma discussão sobre os impactos das novas tecnologias para os setores 

produtivos, já chamando a atenção sobre o tema que será debatido na última plenária 

ampliada do ano. O conselheiro federal Paulo Dantas concordou com o conselheiro 

Oswaldo Guerra, mas acha que Lacerda dará enfoque às questões macroeconômicas, e, 

que, melhor do que falar com o presidente Lacerda sobre a possibilidade de abordagem das 

novas tecnologias, seria melhor escrever para ele dizendo sobre a forma de palestra que o 

Corecon pretende. O presidente Gustavo Pessoti disse que à partir daquele momento em 

que o formato foi aprovado por todos, iriam ajustar os detalhes. IV – O QUE OCORRER. A 

conselheira Helga Dulce informou que o trabalho da Comissão da Mulher Economista tem 

ganhado espaço com as repercussões das lives que ficam com seus conteúdos disponíveis 

para acesso posterior. Quanto ao Prêmio de Monografia, disse que através de Bruno e Lívia, 

todo o material do Prêmio foi divulgado e encaminhado para às IES, que tem falado com os 

colegas coordenadores e que está aguardando as inscrições do Prêmio, tendo em vista o 

prazo. Informou que recebeu de Bruno a indicação dos avaliadores pela UEFS, restando o 

encaminhamento pelas demais IES. Finalizou dizendo que nos dias 13 e 14 de julho a 

UESC promoverá o primeiro workshop de economia com tema em inovação e tecnologia, 

que teve pouco tempo para organizar o evento e contará com a participação do vice-

presidente Reinaldo Sampaio, importante economista do meio industrial e empresarial. O 



presidente Gustavo Pessoti disse que o Prêmio de Monografia está em andamento, mas 

ainda não tinha informações, por parte do Cofecon sobre a Gincana Regional de Economia 

e solicitou ao vice-presidente do Cofecon e conselheiro federal Paulo Dantas que buscasse 

informações, já que no passado acontecia de forma presencial mas passou a ser on-line. O 

presidente Gustavo Pessoti informou sobre a Agenda Nordeste, que discute temas que 

serão abordados no Since da Paraíba em novembro. Disse que participa juntamente com o 

vice-presidente Reinaldo Sampaio de um grupo de discussões sobre temas comuns ao 

Nordeste e que são sempre elogiados e chamados a discutirem sobre todas as propostas 

que serão apresentadas no ENE que o Corecon/CE está organizando para o mês de agosto. 

Disse que tem questionado qual a autonomia dos Conselhos para discutir sobre certos 

temas para que se possa refinar as estratégias, vez que a proposta é oferecer aos 

governadores eleitos um documento com esses pensamentos. Salientou que está em 

andamento, a criação de uma plataforma com alguns participantes, quais sejam, governo 

Corecon’s, IES, setores produtivos, visando a busca de uma agenda compartilhada. 

Finalizou dizendo que tem sido um trabalho exaustivo e pediu que os conselheiros 

ajudassem na construção dessa plataforma. O vice-presidente Reinaldo Sampaio reiterou a 

fala do presidente Gustavo Pessoti com a construção de temas que unam os Estados, com 

temas comuns e de unidade para todos. Finalizou informando que elaborou um documento 

para provocação que contempla vetores de crescimento comuns e carências dos Estados. O 

presidente Gustavo Pessoti salientou que irá precisar da participação dos conselheiros e 

aproximar as IES para formatar as ideias e a participação no ENE. Nada mais havendo a 

tratar, o presidente Gustavo Pessoti encerrou os trabalhos da Sessão Plenária e eu, Bruno 

Pires Sacramento lavrei a presente Ata que será assinada por todos os presentes. Salvador 

8 de junho de 2022.  

 

 

 

 


